
ÁREA NATURAL
NOMBRE DEL 

JEFE 
DIRECCIÓN TELÉFONO CORREO INSTITUCIONAL CORREO PERSONAL JEFE ANP

de Cutervo
Ing. Iris Zárate 

Rodríguez

Jr. Bolivar Nº 264 - Cutervo, 

Cajamarca

076 - 437457 / 

945034312
pncutervo@sernanp.gob.pe 

izarate@sernanp.gob.pe

Tingo María
Ing. Martín 

Marigorda Román

Jr. Elías Mabama Nº290 - 

Tupac Amaru, Tingo María

062 - 563559 / 

945034254
pntingomaria@sernanp.gob.pe 

mmarigorda@sernanp.gob.pe

del Manu
Ing. José Carlos 

Nieto Navarrete

Av. Cinco Los Chachacomos Nº 

F2-4, Urb. Larapa Grande, San 

Jerónimo - Cusco

084 - 274509 / 

#119652
pnmanu@sernanp.gob.pe 

jnieto@sernanp.gob.pe

Huascarán
Ing. Marco Arenas 

Aspilcueta

Federico Sal y Rosas  N° 555 - 

Huaraz

043-422086 / 

988221742
pnhuascaran@sernanp.gob.pe 

marenas@sernanp.gob.pe

Cerros Amotape
Ing. Rubén 

Martínez Cabrera

Av. Panamericana Norte Nº 

1739 - Tumbes 

072 - 526489 / 

945034311
pncerrosdeamotape@sernanp.gob.pe 

rmartinez@sernanp.gob.pe

del Río Abiseo

Antrop. Victor 

Hugo Macedo 

Cuenca

Jr. Leticia 777 - Juanjui, 

Mariscal Cáceres - San Martín

042-545304 / 

945034267
pnrioabiseo@sernanp.gob.pe 

vmacedo@sernanp.gob.pe

PARQUES NACIONALES

mailto:jnieto@sernanp.gob.pe
mailto:rmartinez@sernanp.gob.pe


Yanachaga-

Chemillén

Blgo. Genaro 

Yarupaitan Galván 

Jr. Pozuzo Cuadra 3 s/n - 

Oxapampa - Pasco

063 - 462544 / 

945034290
pnyanachagachemillen@sernanp.gob.pe 

gyarupaitan@sernanp.gob.pe

Bahuaja-Sonene
Blgo. Ciprian 

Aguirre Saire
Jr. Libertad Nº 1189- Puno

051 - 363960 / 

951813417
pnbahuajasonene@sernanp.gob.pe 

caguirre@sernanp.gob.pe

Cordillera Azul
Ing. Frank Luis 

Oyola Ojeda

Jr. Ángel Delgado Morey 565 - 

Partido Alto -Tarapoto,San 

Martín

042 - 529844 / 

942018686
pncordilleraazul@sernanp.gob.pe 

foyola@sernanp.gob.pe

Otishi
Ing. Carlos 

Barrientos Allca

Carretera Marginal Satipo Río 

Negro Km.1.5 - Satipo

064 - 545598 / 

945034273
pnotishi@sernanp.gob.pe 

cbarrientos@sernanp.gob.pe

Alto Purus
Blgo. Arsenio 

Calle Córdova

Av. Túpac Amaru Mz. G Lote 

10, Pucallpa

061 - 578992 / 

985855928
pnaltopurus@sernanp.gob.pe 

acalle@sernanp.gob.pe

Ichigkat Muja-

Cordillera del 

Cóndor

Diógenes Ampam 

Wejin

Mz. S-1 Lote 1 Barrio Vista 

Alegre - AA.HH. Juan Velasco 

Alvarado - Santa María de 

Nieva- Condorcanqui - 

Amazonas

041 - 791422
pnichigkatmuja­cordilleradelcondor@sernanp.go

b.pe 
dampam@sernanp.gob.pe

de Huayllay

Blgo. Maykol 

Fernando 

Rodriguez Zegarra

Jr. San Martín Nº 138 Lado 

Oeste, JunÍn

064 - 344146 / 

*523553
snhuayllay@sernanp.gob.pe mrodriguezz@sernanp.gob.pe

SANTUARIOS NACIONALES 

mailto:caguirre@sernanp.gob.pe
mailto:foyola@sernanp.gob.pe
mailto:dampam@sernanp.gob.pe
mailto:mrodriguezz@sernanp.gob.pe


de Calipuy
Blgo. Elbert Hilario 

Zavaleta Zavaleta

Calle Gustavo Pinillos Nº 853, 

Santiago de Chuco, La Libertad
975564377 sncalipuy@sernanp.gob.pe ezavaleta@sernanp.gob.pe

Lagunas de Mejía
Antonio José 

Tejada Moncada

Jr. Túpac Amaru esq. Con 

Bolivar s/n, distrito de Mejía, 

Arequipa

945034257 snlagunasdemejia@sernanp.gob.pe atejada@sernanp.gob.pe

de Ampay
Ing. Amilcar 

Osorio Marces

Prolongación Cusco Nº 923 - 

Urb. Las Torres,Abancay - 

Apurimac

083 - 321232 / 

945034264
snampay@sernanp.gob.pe aosorio@sernanp.gob.pe

los Manglares de 

Tumbes

Blgo. Edgar 

Vicuña Miñano 

Av. Panamericana Norte Nº 

1739 - Tumbes 

072 - 526489 / 

985855994
snmanglaresdetumbes@sernanp.gob.pe evicuna@sernanp.gob.pe

Megantoni
Ing. Vladimir 

Ramirez Prada

Jr. Puno s/n R-4 Quillabamba, 

La Convencion - Cusco

084 - 281961 / 

984561761
snmegantoni@sernanp.gob.pe vramirez@sernanp.gob.pe

Pampa Hermosa

Ing. Anamelva 

Zambrano 

Yaringaño

Jr. Los Oropeles N° 115 - 2do 

Piso - San Ramón (Intersección 

con Jr. Los Cafetos)

9951 49742 snpampahermosa@sernanp.gob.pe azambrano@sernanp.gob.pe

Tabaconas-

Namballe

Ing. Douglas 

Cotrina Sanchez

Calle Ricardo Palma Mz. C Lote 

11-Sector Santiago, San 

Ignasio - Cajamarca

076 - 356166 / 

94503452
sntabaconasnamballe@sernanp.gob.pe dcotrina@sernanp.gob.pe

Cordillera de Colán
Antrop. César 

Bartra Navarro

Psje. Matias Rimachi Nº 180 

Bagua Grande -  Utcubamba-

Amazonas

985855922 sncordilleradecolan@sernanp.gob.pe cbartra@sernanp.gob.pe

mailto:atejada@sernanp.gob.pe
mailto:vramirez@sernanp.gob.pe
mailto:sncordilleradecolan@sernanp.gob.pe


Chacamarca
Ing. Ronald 

Medrano Yanqui

Jr. San Martín Nº 138 Lado 

Oeste, Junín

064 - 344146 / 

985002902
shchacamarca@sernanp.gob.pe 

rmedrano@sernanp.gob.pe

de Machupicchu
Blga. Ada Castillo 

Ordinola

Av. José Gabriel Cossio 308 - 

Urb. Magisterio,  I Etapa - 

Cusco

084 - 229297 / 

975412216
shmachupicchu@sernanp.gob.pe 

arcastillo@sernanp.gob.pe

Bosque de Pómac
Arq. Vicente Luis 

Cortéz Billet

Av. Víctor Muro Nº 1175 

Ferreñafe - Lambayeque

074-286182 / 9450 

34261 
shbosquedepomac@sernanp.gob.pe 

vcortez@sernanp.gob.pe

Pampa Galeras 

Bárbara D´Achille

Blgo. Hercules 

Stive Marthans 

Castillo

Av. Bisambra s/n - Nasca 

(Oficina Agencia Agraria Nasca) 

- Ica

 995149648 / 

#860421 rnpampagaleras@sernanp.gob.pe smarthans@sernanp.gob.pe

de Junín
Janette Jaútegui 

Ofracio

Jr. San Martín Nº 138 Lado 

Oeste, Junín

064 - 344146
rnjunin@sernanp.gob.pe jjauregui@sernanp.gob.pe

de Paracas

Blga. Cynthia 

Céspedes 

Madalengoitia

Carretera Punta Pejerrey km 

27, Paracas-Ica
975043564 rnparacas@sernanp.gob.pe ccespedes@sernanp.gob.pe

SANTUARIO HISTÓRICO

RESERVAS NACIONALES

mailto:jjauregui@sernanp.gob.pe


de Lachay
Blga. Dilmar 

Claros Maquera

Calle Santa Rosa Nº191, Urb. 

La Rivera - Chancay

3398342 / 

975158804 / 

*418804

rnlachay@sernanp.gob.pe dclarosm@sernanp.gob.pe

del Titicaca
Ing. Víctor Hugo 

Apaza Vargas

Pasaje 2 de Febrero N° 154 - 

Puno
051 - 368559 rntiticaca@sernanp.gob.pe vapaza@sernanp.gob.pe

de Salinas y Aguada 

Blanca

Blgo. Arturo 

Cornejo Farfán

Urb. Primavera Los Jazmines 

119 - Llanahuara - Arequipa

054 257461 / 

945034323
rnsalinasyaguadablanca@sernanp.gob.pe acornejo@sernanp.gob.pe

de Calipuy
Blgo. Fredy 

Abanto Terrones

Calle Gustavo Pinillos Nº 853, 

Santiago de Chuco, La Libertad

044 - 837022 / 

945034320
rncalipuy@sernanp.gob.pe fabanto@sernanp.gob.pe

Pacaya-Samiria
Blgo. José Grocio 

Gil Navarro

Jorge Chávez N° 930 - 942 - 

Iquitos

065 -  223555 / 

614216
rnpacayasamiria@sernanp.gob.pe jgil@sernanp.gob.pe

Tambopata
Ing. Ernesto 

Florez Leiva

Av. 28 de Julio s/n cdra. 8 - 

Puerto Maldonado

082 - 573278 / 

975497973
rntambopata@sernanp.gob.pe eflorez@sernanp.gob.pe

Alpahuayo Mishana
Blgo. Carlos 

Rivera Gonzáles

Jorge Chávez N° 930 - 942 - 

Iquitos

065 -223555 / 

945034330
rnallpahuayomishana@sernanp.gob.pe crivera@sernanp.gob.pe

de Tumbes
Rubén Martínez 

Cabrera

Av. Panamericana Norte Nº 

1739 - Tumbes 

072 - 526489 / 

945034311
rntumbes@sernanp.gob.pe rmartinez@sernanp.gob.pe

mailto:dclarosm@sernanp.gob.pe
mailto:vapaza@sernanp.gob.pe
mailto:eflorez@sernanp.gob.pe
mailto:rmartinez@sernanp.gob.pe


Matsés
Ing. Doris Ansia 

Baca Macanilla 

Jorge Chávez N° 930 - 942  - 

Iquitos

 065-253555 / 

965773314
rnmatses@sernanp.gob.pe dbaca@sernanp.gob.pe

Sistema de Islas, 

Islotes y Puntas 

Guaneras

Blgo.Omar Ubillus 

( e )

Calle Las Tordillas Nº195 Nº195 

San Isidro
717-6318 oubillus@sernanp.gob.pe

Pucacuro
Blga. Gloria Rojas 

Ríos
Jorge Chávez N° 930 - Iquitos

065 - 607299 / 

995149749 rnpucacuro@sernanp.gob.pe grojas@sernanp.gob.pe

San Fernando
Ing. David Roncal 

Santos

Av. Bisambra s/n - Nasca 

(Oficina Agencia Agraria Nasca) 

- Ica

995149648

zrsanfernando@sernanp.gob.pe droncal@sernanp.gob.pe

Laquipampa
Ing. Leticia 

Vásquez Mejía

Av. Víctor Muro Nº 1175 

Ferreñafe - Lambayeque

 074 - 286182 / 

*523540
rvslaquipampa@sernanp.gob.pe lvasquez@sernanp.gob.pe

Los Pantanos de 

Villa

Blgo. Daniel 

Fernando Valle 

Basto (Director 

Ejecutivo de 

PROHVILLA)

Jr. Alameda de Don Emilio Mz. 

X Lote 10, Esquina con Av. 

Alameda Los Horizontes - Urb. 

Los Huertos de Villa - Chorrillos

254 8887 rvspantanosdevilla@sernanp.gob.pe dvalle@sernanp.gob.pe

Bosques Nublados 

de Udima
Ing. Eduardo Ríos

Av. José Leonardo Ortiz 449 of. 

206 - Chiclayo

074-204288 / 

972869185
zrudima@sernanp.gob.pe erios@sernanp.gob.pe

REFUGIO DE VIDA SILVESTRE

mailto:rnmatses@sernanp.gob.pe
mailto:oubillus@sernanp.gob.pe
mailto:rnpucacuro@sernanp.gob.pe
mailto:zrsanfernando@sernanp.gob.pe
mailto:droncal@sernanp.gob.pe
mailto:dvalle@sernanp.gob.pe
mailto:zrudima@sernanp.gob.pe
mailto:erios@sernanp.gob.pe


Nor Yauyos-Cochas
Blgo. Carlos 

Sánchez Rojas 

Av. Huancavelica  3113 - Urb. 

COVICA - El Tambo - 

Huancayo 

064-243888 / 

959112005 / 

985855991

rpnoryauyos@sernanp.gob.pe cfsanchez@sernanp.gob.pe

Subcuenca del 

Cotahuasi

Blga. Ayling 

Wetzell Canales-

Springett

Casa de la Cultura Calle 

Centenario s/n - Cotahuasi La 

Unión, Arequipa 

 054-785523   
rpsubcuencadelcotahuasi@sernanp.gob.pe awetzell@sernanp.gob.pe

Yanesha

Sr. Heraclio 

Humberto Parcco 

Soto

Jr. Pozuzo Cuadra 3 s/n - 

Oxapampa - Pasco

063-462544 / 

985855926
rcyanesha@sernanp.gob.pe hparcco@sernanp.gob.pe

El Sira

M. Sc. Luis 

Enrique Saavedra 

Muñoz

Av. Túpac Amaru Mz. G Lote 

10, Pucallpa

061-578992 / 

945034253
rcelsira@sernanp.gob.pe lsaavedra@sernanp.gob.pe

Amarakaeri

Blgo. Carlos 

Leonel Flores 

Maque

Jr. Gonzales Prada Nº 1154 - 

Puerto Maldonado

082 - 571505  / 

945034303
rcamarakaeri@sernanp.gob.pe cflores@sernanp.gob.pe

Asháninka
Ing. David 

Cárdenas León

Carretera Marginal Km. 1.5, Río 

Negro - Satipo, Junín
064-546425 rclashaninka@sernanp.gob.pe dcardenas@sernanp.gob.pe

RESERVAS PAISAJÍSTICAS

RESERVAS COMUNALES

mailto:rpsubcuencadelcotahuasi@sernanp.gob.pe
mailto:hparcco@sernanp.gob.pe
mailto:lsaavedra@sernanp.gob.pe


Machiguenga
Ing. César José 

Aliaga Guerrero

Jr. Puno s/n R-4 Quillabamba, 

La Convención - Cusco

084 - 282163 / 

945034276
rcmachiguenga@sernanp.gob.pe caliaga@sernanp.gob.pe

Purús
Ing. Rafael Pino 

Solano

Av. Túpac Amaru Mz. G Lote 

10, Pucallpa
061 - 578992 rcpurus@sernanp.gob.pe rpino@sernanp.gob.pe

Tuntanain
 Diógenes Ampán 

Wejin

Mz. S-1 Lote 1 Barrio Vista 

Alegre - AA.HH. Juan Velasco 

Alvarado - Santa María de 

Nieva- Condorcanqui - 

Amazonas

041-791422 / 

975043617
rctuntanain@sernanp.gob.pe dampan@sernanp.gob.pe

Chayu Nain
Eco. Edileberto 

Kinin Inchipish 

Calle Awajun s/n Sector Los 

Aguajales, Chiriaco, Begua-

Amazonas

995149694 rcchayunain@sernanp.gob.pe ekinin@sernanp.gob.pe

Pui Pui
Blgo. José Ríos 

Suárez

Jr. Miguel Grau 224, 2º piso-

Pichanaki, Chanchamayo

 064 - 347003 / 

975043634
bppuipui@sernanp.gob.pe jrios@sernanp.gob.pe

de San Matías-San 

Carlos

Ing. Jorge 

Paredes Zumaeta

Jr. 24 de Setiembre Nº 1797 - 

Pichanaki
985855924 bpsanmatiassancarlos@sernanp.gob.pe jparedes@sernanp.gob.pe

Alto Mayo
Ing. Elva Marina 

Gaslac Galoc

Carretera a Posic - Oficina 

Agencia Agraria - Rioja

042 - 558467 / 

985855936
bpaltomayo@sernanp.gob.pe egaslac@sernanp.gob.pe

BOSQUES DE PROTECCIÓN

mailto:rctuntanain@sernanp.gob.pe
mailto:dampan@sernanp.gob.pe
mailto:rcchayunain@sernanp.gob.pe
mailto:ekinin@sernanp.gob.pe


El Angolo
Ing. Aldo Raúl 

Aguirre Cura

Av. Los Cocos H-23 Urb. Grau - 

Piura

072-321668 / 

969897336
ccelangolo@sernanp.gob.pe aaguirre@sernanp.gob.pe

Chancaybaños
Ing. Iris Zárate 

Rodríguez

Jr. Bolívar Nº 264 - Cutervo, 

Cajamarca
076 - 437457 zrchancaybaños@sernanp.gob.pe izarate@sernanp.gob.pe

Gûeppí
Soc. Teófilo 

Torres Tuesta

Jorge Chávez N° 930 - 942 - 

Iquitos

065 - 617056 / 

945034340
zrgueppi@sernanp.gob.pe ttorres@sernanp.gob.pe

Santiago-Comaina
Sr. Diógenes 

Ampam Wejin

Mz. S-1 Lote 1 Barrio Vista 

Alegre - AA.HH. Juan Velasco 

Alvarado - Santa María de 

Nieva- Condorcanqui - 

Amazonas

041 - 791422 zrsantiagocomaina@sernanp.gob.pe dampan@sernanp.gob.pe

Cordillera 

Huayhuash

Ing. Marco Arenas 

Aspilcueta

Federico Sal y Rosas  N° 555 - 

Huaraz

043-422086 / 

959535323 / 

#049346

marenas@sernanp.gob.pe

Sierra del Divisor
Ing. María Elena 

Díaz Ñaupari 

Av. Túpac Amaru Mz. G Lote 

10, Pucallpa

 061 578992 / 

985855915
zrsierradeldivisor@sernanp.gob.pe mediaz@sernanp.gob.pe

COTO DE CAZA

ZONAS RESERVADAS

mailto:aaguirre@sernanp.gob.pe
mailto:dampan@sernanp.gob.pe
mailto:marenas@sernanp.gob.pe
mailto:zrsierradeldivisor@sernanp.gob.pe


Humedales de 

Puerto Viejo

Ing. María del 

Carmen Diaz 

Suarez

Calle 17 Nº 355 Urb. El Palomar 

San Isidro
998761755 zrhumedalesdepuertoviejo@sernanp.gob.pe mdiaz@sernanp.gob.pe

Río Nieva
Sr. Cesar Bartra 

Navarro
cbartra@sernanp.gob.pe

Lomas de Ancón
Sr. Joel Rolando 

Córdova Maquera

Panamericana Norte Km 43 1/2, 

ambiente del Instituto Geofísico 

del Perú-Ancón

zrlomasdeancon@sernanp.gob.pe jkrolando@hotmail.com

Bosque de Zárate
Blgo. Juan Carlos 

Heaton

Comunidad Campesina de San 

Bartolomé
996045432 jheaton@sernanp.gob.pe

Illescas
Ing. Aldo Raúl 

Aguirre Cura

Av. Los Cocos H-23 Urb. Grau - 

Piura

073-321668 / 

972975916
aaguirre@sernanp.gob.pe

mailto:zrhumedalesdepuertoviejo@sernanp.gob.pe
mailto:cbartra@sernanp.gob.pe
mailto:zrlomasdeancon@sernanp.gob.pe
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